Matériels informatiques   127 660   23 386   151 046   26 169

Matériels électroniques   7 599   671   8 271   569

Total 288 887 40 029 328 914 86 561

82

(03)(03)(03)(03)----Immobilisations financièresImmobilisations financièresImmobilisations financièresImmobilisations financières   ::::
Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 29 502 887 DT et se détaille comme suit :

Désignation Au 31 décembre
2014

Au 31 décembre
2013 (Publié)

Au 31 décembre
2013 (Retraité)

Titres de participation   29 488 633   13 479 128   13 479 128

Dépôts et cautionnement versés   61 004   91 554   91 554

Sous-Total 29 549 637 13 570 683 13 570 683

Provision sur dépréciation immobilisations financières   (46 750)   (46 750)   (46 750)

Total net 29 502 887 13 523 933 13 523 933

(04)(04)(04)(04)----Autres actifs non courantsAutres actifs non courantsAutres actifs non courantsAutres actifs non courants   ::::
Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 261 680 DT et se détaille comme suit :

Désignation Au 31 décembre
2014

Au 31 décembre
2013 (Publié)

Au 31 décembre
2013 (Retraité)

Charges engagées introduction en bourse   74 173   74 173   74 173

Charges engagées HB consulting   24 000   24 000   24 000

Charges engagées BERT   26 760   26 760   26 760

Notation emprunt obligataire FITCH RATING   27 000   27 000   27 000

Frais d'émission Emprunt Obligataire   210 001   210 001   210 001

Charges engagées 3H Partners   77 000   77 000   77 000

Frais publicité SERVIPRINT   31 740   31 740   31 740

Commission sur augmentation de capital Tunisie Valeur   193 738   0   0

Résorption 2009   (24 724)   (24 724)   (24 724)

Résorption 2010   (32 725)   (32 725)   (32 725)

Résorption 2011   (41 644)   (41 644)   (41 644)

Résorption 2012   (25 920)   (25 920)   (25 920)

Résorption 2013   (108 441)   (108 441)   (108 441)

Résorption 2014   (169 278)   0   0

Total 261 680 237 221 237 221

(05)(05)(05)(05)----StocksStocksStocksStocks   ::::
Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 671 651 DT et se détaille comme suit :

Désignation Au 31 décembre
2014

Au 31 décembre
2013

Au 31 décembre 2013
(Retraité)

Stocks matières et fournitures   682 105   650 185   650 185

Provision sur stocks   (10 454)   0   0

Total 671 651 650 185 650 185

La société applique la méthode de l’inventaire intermittent et procède à la valorisation au coût moyen
unitaire pondéré.

83

(06)(06)(06)(06)----Clients et comptes rattachésClients et comptes rattachésClients et comptes rattachésClients et comptes rattachés   ::::
Cette rubrique présente au 31 décembre  2014 un solde net de 9 478 182 DT et se détaille comme suit :

Désignation Au 31 décembre
2014

Au 31 décembre
2013

Au 31 décembre 2013 (Retraité)

Clients locaux   9 031 693   8 568 057   8 161 608
Clients factures à établir   1 019 417   983 223   983 223

Clients effets à recevoir   167 471   101 972   101 972

Sous-Total  10 218 581 9 653 253 9 246 803

Provision sur les comptes clients   (740 399)   0   0

Total net 9 478 182 9 653 253 9 246 803

(07)(07)(07)(07)----Autres actifs courantsAutres actifs courantsAutres actifs courantsAutres actifs courants   ::::
Cette rubrique présente au 31 décembre  2014 un solde net de 7 453 395 DT et se détaille comme suit :

Désignation Au 31 décembre 2014 Au 31 décembre
2013

Au 31 décembre 2013
(Retraité)

Fournisseurs avances et acomptes   56 426   129 918   129 918
Consignation douane   12 627   12 627   12 627
Avances au personnel   0   6 000   6 000
Retenue à la source sur tiers   9 625   11 630   11 630
TFP   0   0   0
Crédit TVA à reporter   1 218 370   1 062 548   1 062 548
Impôt différé IS   253 416   121 732   121 732
Débiteurs divers (Associés compte
courant)

60   60   60
Charges constatées d'avance   79 517   103 695   103 695
Compte de groupe SERVIPRINT   103 108   100 506   100 506
Compte de groupe SERVITRADE   3 471 909   1 907 156   1 907 156
Compte de groupe SERVITRA   1 846 584   5 760 223   5 760 223
Compte de groupe SERVILFT SCI   6 825   0   0
Compte de groupe SERVICOM SCI   344 994   423 938   423 938
Compte de groupe SERVICOM
HOLDING

0   0   0
Produits à recevoir   10 093   0   0
Compte d'attente actif   0   34 081   34 081
Compte de groupe  SERVICOM
AFRIQUE

1 228   0   0
Compte de groupe  SERVILIFT SA   50 278   0   0
Compte de groupe SERVICOM
SERVICES

59 145   0   0
Sous-total 7 524 205 9 674 114 9 674 113

Provision sur Autres Actifs Courants   (70 810)   (55 312)   (55 312)

Total 7 453 395 9 618 801 9 618 801

(08)(08)(08)(08)----Placements et autres actifs financiersPlacements et autres actifs financiersPlacements et autres actifs financiersPlacements et autres actifs financiers   ::::

Cette rubrique présente au 31 décembre  2014 un solde de 43 581 DT et se détaille comme suit :

Désignation Au 31 décembre 2014 Au 31 décembre 2013 Au 31 décembre
2013 (Retraité)

BHO SICAV   43 581   41 846   41 846

Total 43 581 41 846 41 846

Les 424 titres BHO SICAV ont été évalués au 31/12/2014 à leur valeur liquidative soit 102,786 DT

(09)(09)(09)(09)----Liquidités et équivalent de liquiditésLiquidités et équivalent de liquiditésLiquidités et équivalent de liquiditésLiquidités et équivalent de liquidités   ::::

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde de 303 312 DT et se détaille comme suit :

84

Désignation Au 31 décembre
2014

Au 31 décembre
2013

Au 31 décembre 2013
(Retraité)

ATTIJARI BANK Kairouan   2 540   2 611   2 611

ATTIJARI BANK Tunis

86   86

ATB   39 662   111 388   111 388

BTE   177 263   0   0

AMEN BANK

234 017   234 017

STB   4 358   4 549   4 549

POSTE   0   365   365

Chèque à l'encaissement   69 017   211 482   211 482

Caisse   10 471   8 506   8 506

Total 303 312 573 004 573 004

(10)(10)(10)(10)----Capitaux propresCapitaux propresCapitaux propresCapitaux propres   ::::
Les capitaux propres se détaillent au 31 décembre 2014 comme suit :

Désignation Au 31 décembre 2014 Au 31 décembre 2013
(Publié)

Au 31 décembre
2013 (Retraité)

Capital Social   3 537 000   2 358 000   2 358 000
Réserves légales   235 800   235 801   235 801

Résultats reportés   1 403 434   1 847 389   1 847 389

Prime d'émission   21 114 000   2 250 000   2 250 000

Résultat de l'exercice   (1 380 245)   (443 956)   (443 956)

Modification comptable (*)   (406 449)   0   (406 449)

Total 24 503 540 6 247 234 5 840 785

(*) La modification comptable effectuée en 2014 correspond à une correction d'une erreur de facturation
datant de 2010. En effet, il s'agit d'une seule facture établie en 2010 selon le pourcentage d'avancement
des travaux à la date du 30/11/2010. Mais le montant des 2 décomptes parvenus en 2011 était supérieur
à la facture établie initialement. Le responsable facturation a procédé donc à l'établissement de deux autres
factures conformes aux décomptes parvenus et a oublié d'annuler la facture initiale par une facture d'avoir.
Vu que cette erreur est rattachée à l'exercice 2010 et n'a été découverte qu'au cours de l'année 2014, et
conformément aux dispositions de la norme comptable 11 relative aux modifications comptable, nous avons
procédé à sa correction en ajustant les capitaux propres d'ouverture de 2014 et pour les besoins de
comparaison, nous avons retraité les états financiers de 2013 en proforma pour tenir compte de cette
correction.

Par ailleurs le tableau de variation des capitaux propres se présente comme suit :

Capital
social

Prime
d'émission

Réserves
légales

Résultats
reporté

Modification
comptable

Résultat de
l'exercice

Total des
capitaux
propres

Solde de clôture au 31/12/2013 2 358 000 2 250 000 235 801 1 847 389 (406 449) (443 956) 5 840 785

Augmentation du capital   1 179 000   18 864 000   -   -   -   -   20 043 000

Affectation du résultat 2013   -   -   -   (443 956)   -   443 956   -

Distribution de dividendes   -   -   -   -   -   -   -

Résultat de l'exercice 2014   -   -   -   -   -   (1 380 245)   (1 380 245)

Solde de clôture au 31/12/2014 3 537 000 21 114 000 235 801 1 403 433 (406 449) (1 380 245) 24 503 540

85

Le résultat par action se détaille comme suit :

Désignation
Du 1er Janvier au 31
décembre  2014

Du 1er Janvier au 31
Décembre 2013 (Publié)

Du 1er Janvier au 31
Décembre 2013(Retraité)

Résultat de l'exercice   (1 380 245)   (443 956)   (443 956)

Nombre d'action   3 537 000   2 358 000   2 358 000

Résultat par action (0,390) (0,188) (0,188)

(11)(11)(11)(11)----Les emprunts à plus d’anLes emprunts à plus d’anLes emprunts à plus d’anLes emprunts à plus d’an

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde de 4 807 319 DT et se détaille comme suit :

Désignation Au 31 décembre 2014 Au 31 décembre 2013
(Publié)

Au 31 décembre 2013
(Retraité)

Emprunt Leasing   7 319   13 537   13 537

Emprunt obligataire   4 800 000   6 400 000   6 400 000

Total 4 807 319 6 413 537 6 413 537

(12)(12)(12)(12)----Fournisseurs et comptes rattachésFournisseurs et comptes rattachésFournisseurs et comptes rattachésFournisseurs et comptes rattachés

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde de 1 730 150 DT et se détaille comme suit :

Désignation Au 31 décembre 2014 Au 31 décembre
2013 (Publié)

Au 31 décembre 2013
(Retraité)

Fournisseurs d'exploitation   1 414 077   1 432 682   1 432 682

Fournisseurs effets à payer   316 073   487 800   487 800

Fournisseurs factures non parvenues   0   160 832   160 832

Total 1 730 150 2 081 314 2 081 314

(13)(13)(13)(13)----Autres passifs courantsAutres passifs courantsAutres passifs courantsAutres passifs courants

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde de 5 476 551 DT et se détaille comme suit :

Désignation Au 31 décembre 2014 Au 31 décembre 2013
(Publié)

Au 31 décembre
2013 (Retraité)

Clients avances et acomptes   8 214   65 374   65 374

Personnel rémunération dues   900   33 616   33 616

Etat receveur de finance   37 468   76 072   76 072

TVA sur chiffre d'affaires non encore encaissé   1 241 980   1 129 971   1 129 971

CNSS   24 865   35 342   35 342

Charges à payer   347 344   27 668   27 668

Produit constaté d'avance   9 292   19 789   19 789

Provision / congé   38 136   48 582   48 582

Créditeurs divers   10   10   10

Compte d'attente   0   83 370   83 370

Compte groupe SERVICOM INDUSTRIE   2 380 804   0   0

Compte groupe SERVICOM IT   59 635   294 081   294 081

Compte groupe SERVITEL   1 327 904   1 383 578   1 383 578

Compte groupe SERVIRAMA   0   11 107   11 107

Total 5 476 551 3 208 560 3 208 560

86

(14)(14)(14)(14)----Concours bancaires et autres passifs financiersConcours bancaires et autres passifs financiersConcours bancaires et autres passifs financiersConcours bancaires et autres passifs financiers

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde de 11 283 687 DT et se détaille comme suit :

Désignation Au 31 décembre
2014

Au 31 décembre
2013(Publié)

Au 31 décembre
2013 (Retraité)

Échéance à moins d'un an sur Emprunt Obligataire   1 600 000   1 600 000   1 600 000

Échéance à moins d'un an sur / acquisition leasing   6 217   5 740   5 740

Billets de trésorerie à court terme   8 700 000   14 150 000   14 150 000

Intérêts courus   50 159   44 421   44 421

Intérêts courus sur Emprunt Obligataire   355 702   433 245   433 245

BTE   0   104 633   104 633

ZITOUNA BANK   238   142   142

ABC BANK   159   36   36

BH   247 911   4 922   4 922

BTK   150 230   112 572   112 572

UBCI   100   2 005   2 005

ATTIJARI BANK Tunis   1   0   0

Crédit avance /FRE BH   26 456   0   0

AMEN BANQUE   7 434   0   0

Financement en devise   139 080   0   0

Total 11 283 687 16 457 717 16 457 717

(15)(15)(15)(15)----RevenusRevenusRevenusRevenus

Les revenus de « SERVICOM SA » ont atteint 4 512 212 DT au 31 décembre  2014 et se détaillent comme
suit :

Désignation
Du 1er janvier au 31
décembre 2014

Du 1er janvier au 31 décembre
2013

Travaux de génie civil   491 972   887 376

Travaux de câblage   400 105   760 961

[…]

La société SERVICOM s’engage à se conformer à la réglementation en vigueur en ce La société SERVICOM s’engage à se conformer à la réglementation en vigueur en ce La société SERVICOM s’engage à se conformer à la réglementation en vigueur en ce La société SERVICOM s’engage à se conformer à la réglementation en vigueur en ce qui concerne les points qui concerne les points qui concerne les points qui concerne les points
susvisés. susvisés. susvisés. susvisés.

128

4.4.1. Bilan consolidé au 31 Décembre 20144.4.1. Bilan consolidé au 31 Décembre 20144.4.1. Bilan consolidé au 31 Décembre 20144.4.1. Bilan consolidé au 31 Décembre 2014

Exercices clos au 31 déceExercices clos au 31 déceExercices clos au 31 déceExercices clos au 31 décembrembrembrembre

 (en Dinars(en Dinars(en Dinars(en Dinars)))) NotesNotesNotesNotes   2014201420142014   2013 (Publié)2013 (Publié)2013 (Publié)2013 (Publié)   2013 (Retraité)2013 (Retraité)2013 (Retraité)2013 (Retraité)

ACTIFSACTIFSACTIFSACTIFS

   ACTIFS NON COURANTSACTIFS NON COURANTSACTIFS NON COURANTSACTIFS NON COURANTS

Actifs immobilisésActifs immobilisésActifs immobilisésActifs immobilisés

   Immobilisations incorporelles

   397 652   145 630   145 630

   Moins : Amortissements

-   18 907   -   16 255   -   16 255

1   378 745   129 375   129 375

   Immobilisations corporelles

   23 507 060   15 664 543   15 664 543

   Moins : Amortissements

-   5 348 238   -   3 418 962   -   3 418 962

2   18 158 822   12 245 581   12 245 581

   Participations mises en équivalence

   -   -   -

   Immobilisations financières

   622 632   689 238   689 238

   Moins : Provisions

-   5 740   -   5 740   -   5 740

3   616 892   683 498   683 498

   Total des actifs immobilisésTotal des actifs immobilisésTotal des actifs immobilisésTotal des actifs immobilisés

   19 154 459   19 154 459   19 154 459   19 154 459   13 058 454   13 058 454   13 058 454   13 058 454   13 058 454   13 058 454   13 058 454   13 058 454

   Autres actifs non courants 4   1 604 943   1 625 001   1 625 001

   Actifs d'impôt différés

   157 665   76 026   76 026

   20 917 067   20 917 067   20 917 067   20 917 067   14 759 481   14 759 481   14 759 481   14 759 481   14 759 481   14 759 481   14 759 481   14 759 481

   ACTIFS COURANTSACTIFS COURANTSACTIFS COURANTSACTIFS COURANTS

   Stocks

   10 613 470   8 496 486   8 496 486

   Moins: provisions

-   32 782   -   -

5   10 580 688   8 496 486   8 496 486

   Clients et comptes rattachés

   48 337 800   40 508 835   40 102 386

   Moins: provisions

-   873 761   -   105 207   -   105 207

6   47 464 039   40 403 628   39 997 179

   Autres Actifs courants

   11 092 899   7 218 359   7 218 359

   Moins: provisions

-   98 274   -   82 776   -   82 776

7   10 994 625   7 135 583   7 135 583

   Placements et autres actifs financiers 8   43 581   41 846   41 846

   Liquidités et équivalents de liquidités 9   3 109 226   3 140 502   3 140 502

   Total des Actifs CourantsTotal des Actifs CourantsTotal des Actifs CourantsTotal des Actifs Courants   72 192 159   72 192 159   72 192 159   72 192 159   59 218 045   59 218 045   59 218 045   59 218 045   58 811 596   58 811 596   58 811 596   58 811 596

TOTAL DES ACTIFSTOTAL DES ACTIFSTOTAL DES ACTIFSTOTAL DES ACTIFS   93 109 226   93 109 226   93 109 226   93 109 226   73 977 526   73 977 526   73 977 526   73 977 526   73 571 077   73 571 077   73 571 077   73 571 077

129

(en Dinars(en Dinars(en Dinars(en Dinars))))

Exercices clos au 31 déceExercices clos au 31 déceExercices clos au 31 déceExercices clos au 31 décembrembrembrembre

   NotesNotesNotesNotes   2014201420142014   2013 (Publié)2013 (Publié)2013 (Publié)2013 (Publié)   2013 (Retraité)2013 (Retraité)2013 (Retraité)2013 (Retraité)

   CAPITAUX PROPRES ET PASSIFSCAPITAUX PROPRES ET PASSIFSCAPITAUX PROPRES ET PASSIFSCAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

   Capitaux propresCapitaux propresCapitaux propresCapitaux propres

   Capital Social

   3 537 000   2 358 000   2 358 000

   Réserves Consolidées

   27 918 629   7 622 612   7 216 163

   Ecart de conversion

   91 599   81 474   81 474

   Capitaux Propres - Part du Groupe avant résultat de
l’exercice

   31 547 228   10 062 086   9 655 637

   Intérêts des minoritaires

   684 276   782 502   782 502

   Capitaux Propres avant résultat de l'exercice Capitaux Propres avant résultat de l'exercice Capitaux Propres avant résultat de l'exercice Capitaux Propres avant résultat de l'exercice

   32 231 504   32 231 504   32 231 504   32 231 504   10 844 588   10 844 588   10 844 588   10 844 588   10 438 139   10 438 139   10 438 139   10 438 139

   Résultat de l'exercice : Part du Groupe

   21 895   1 869 596   1 869 596

   Résultat de l'exercice : Intérêts des   minoritaires

   3 023   38 306   38 306

Total des capitaux propres Total des capitaux propres Total des capitaux propres Total des capitaux propres   10   32 256 422   32 256 422   32 256 422   32 256 422   12 752 490   12 752 490   12 752 490   12 752 490   12 346 041   12 346 041   12 346 041   12 346 041

   PASSIFSPASSIFSPASSIFSPASSIFS

PASSIFS NON COURANTSPASSIFS NON COURANTSPASSIFS NON COURANTSPASSIFS NON COURANTS

   Emprunts et dettes assimilées 11   14 145 831   13 390 549   13 390 549

   Provisions pour risques et charges

   26 902   25 374   25 374

   Passifs d'impôt différés

0   13 438   13 438

   Total des passifs non courants

   14 172 733   14 172 733   14 172 733   14 172 733   13 429 361   13 429 361   13 429 361   13 429 361   13 429 361   13 429 361   13 429 361   13 429 361

   PASSIFS COURANTSPASSIFS COURANTSPASSIFS COURANTSPASSIFS COURANTS

   Fournisseurs et comptes rattachés 12   9 484 035   10 181 319   10 181 319

   Autres passifs courants 13   11 340 028   9 568 149   9 568 149

   Concours bancaires et autres passifs financiers 14   25 856 008   28 046 207   28 046 207

   Total des passifs CourantsTotal des passifs CourantsTotal des passifs CourantsTotal des passifs Courants

   46 680 071   46 680 071   46 680 071   46 680 071   47 795 675   47 795 675   47 795 675   47 795 675   47 795 675   47 795 675   47 795 675   47 795 675

Total des passifsTotal des passifsTotal des passifsTotal des passifs   60 852 804   60 852 804   60 852 804   60 852 804   61 225 036   61 225 036   61 225 036   61 225 036   61 225 036   61 225 036   61 225 036   61 225 036

Total des capitaux propres et des passifsTotal des capitaux propres et des passifsTotal des capitaux propres et des passifsTotal des capitaux propres et des passifs   93 109 226   93 109 226   93 109 226   93 109 226   73 977 526   73 977 526   73 977 526   73 977 526   73 571 077   73 571 077   73 571 077   73 571 077

[…]

TOTALTOTALTOTALTOTAL   15 810 173   15 810 173   15 810 173   15 810 173   7 850 077   7 850 077   7 850 077   7 850 077   ----   23 904 712   23 904 712   23 904 712   23 904 712   5 367 145   5 367 145   5 367 145   5 367 145   18 537 567   18 537 567   18 537 567   18 537 567

- (*)Le Goodwill présente un solde de 364 489 DT et se détaille comme suit :

SociétéSociétéSociétéSociété   Valeur bruteValeur bruteValeur bruteValeur brute   Amortissements cumulés Amortissements cumulés Amortissements cumulés Amortissements cumulés   Valeur comptable netteValeur comptable netteValeur comptable netteValeur comptable nette

  Serviprint 152 249 37 250 114 999

 Servitra 255 886 6 397 249 490

TotalTotalTotalTotal   408 135408 135408 135408 135   43 64743 64743 64743 647   364 489364 489364 489364 489

137

Note 3Note 3Note 3Note 3   : Immobilisations financières: Immobilisations financières: Immobilisations financières: Immobilisations financières   ::::

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 616 892 DT et se détaille comme suit :

Libellé

Solde 2014

Solde 2013

(Publié)

Solde 2013

(Retraité)

Dépôts et Cautionnements 349 436 419 081 419 081

SICAV Obligataires  60 371 57 333 57 333

Titres de participations  212 825 212 824 212 824

Provisions pour dépréciation -   5 740 -   5 740 -   5 740

TOTAL 616 892 683 498 683 498

Note 4Note 4Note 4Note 4   : Autres actifs non courants: Autres actifs non courants: Autres actifs non courants: Autres actifs non courants   ::::

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 1 604 943 DT et se détaille comme suit :

Libellé  Solde 2014 Solde 2013

(Publié)

Solde 2013

(Retraité)

Charges à répartir SERVICOM 261 679 237 220 237 220
Charges à répartir SERVITRADE 362 394 459 080 459 080

Charges à répartir SERVITRA 356 293 472 586 472 586

Charges à répartir SERVICOM IT 186 377 232 906 232 906

Charges à répartir SERVICOM SCI 1 028 2 056 2 056

Charges à répartir SERVIRAMA 157 767 - -

Charges à répartir SERVILIFT SA 93 509 - -

Charges à répartir SERVICOM SERVICES 32 459 - -

Charges à répartir SERVICOM INDUSTRIE 202 109 - -

Frais préliminaires SERVITEL - 44 688 44 688

Frais préliminaires SERVIRAMA -48 672 166 442 166 442

Frais préliminaires SERVIPRINT - 10 023 10 023

TOTAL 1 604 943 1 625 001 1 625 001

Note 5Note 5Note 5Note 5   : Stocks: Stocks: Stocks: Stocks   ::::

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 10 580 688 DT contre 8 496 486 DT au 31 décembre

2013 et se détaille comme suit :

Libellé  Solde 2014

Solde 2013

(Publié)

Solde 2013

(Retraité)

SERVICOM 682 105 650 185 650 185

SERVITRADE 3 093 278 2 987 692 2 987 692

SERVITRA 5 514 483 4 417 647 4 417 647

SERVIPRINT 192 600 113 987 113 987

SERVICOM IT 559 021 184 515 184 515

SERVIRAMA 571 983 142 460 142 460

Provision pour dépréciation (32 782) 0 (32 782)

TOTAL 10 580 688 8 496 486 8 496 486

138

Note 6Note 6Note 6Note 6   : Clients et comptes rattachés: Clients et comptes rattachés: Clients et comptes rattachés: Clients et comptes rattachés   ::::

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 47 464 039 DT et se détaille comme suit :

Libellé  Solde 2014

Solde 2013

(Publié)

Solde 2013

(Retraité)

Clients factures à établir 313 487 6 591 839 6 591 839

Clients  47 890 099 33 811 789 33 405 340

Clients douteux 134 214 105 207 105 207

Provisions pour dépréciation clients -873 761 -105 207 -105 207

TOTAL 47 464 039 40 403 628 39 997 179

Note 7Note 7Note 7Note 7   : Autres actifs courant: Autres actifs courant: Autres actifs courant: Autres actifs courant   ::::

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 10 994 625 DT et se détaille comme suit :

Libellé   Solde 2014

Solde 2013

(Publié)

Solde 2013

(Retraité)

Avances Fournisseurs 362 925 892 922 892 922

Avance au Personnel 1 193 6 000 6 000

Etat, impôt et taxes 7 331 225 5 919 279 5 919 279

Débiteurs Divers 2 939 525 128 192 128 192

Charges Constatées d’avance 458 031 247 922 247 922

Ecart de conversion Actif - 24 044 24 044

Provision pour dépréciation des autres actifs
courants - 98 274 - 82 776 - 82 776

TOTAL 10 994 625 7 135 583 7 135 583

Note 8Note 8Note 8Note 8   : Placements et autres actifs financiers: Placements et autres actifs financiers: Placements et autres actifs financiers: Placements et autres actifs financiers   ::::

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 43 581 DT contre 41 846 DT au 31 décembre 2013.

Note 9Note 9Note 9Note 9   : Liquidités et équivalents de liquidités: Liquidités et équivalents de liquidités: Liquidités et équivalents de liquidités: Liquidités et équivalents de liquidités   ::::

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 3 109 226 DT et se détaille comme suit :

Libellé  Solde 2014

Solde 2013

(Publié)

Solde 2013

(Retraité)

Banques 2 809 756 2 803 597 2 803 597

Caisses  71 822 135 555 135 555

Régies d’avances et accréditifs 227 648 201 350 201 350

TOTAL 3 109 226 3 140 502 3 140 502

139

Note 10Note 10Note 10Note 10   : Capitaux propres: Capitaux propres: Capitaux propres: Capitaux propres   ::::

Tableau des mouvements des capitaux propresTableau des mouvements des capitaux propresTableau des mouvements des capitaux propresTableau des mouvements des capitaux propres

Exercice clos le 31 décembre 2014Exercice clos le 31 décembre 2014Exercice clos le 31 décembre 2014Exercice clos le 31 décembre 2014

Capital social
Réserves
consolidés

Ecart de
conversion

Résultat de
l'exercice

Total des
capitaux propres
(Part du groupe)

Intérêts des
minoritaires
(dans réserves)

Intérêts des
minoritaires
(dans résultat)

Total des
capitaux propres

Capitaux propres consolidés au 31 décembre
2013 2 358 000 7 622 612 81 474 1 869 596 11 931 682 782 502 38 306 12 752 490

Affectation du résultat 0 1 869 596 0 -1 869 596 0 38 306 -38 306 0

Augmentation du capital 1 179 000 18 464 795 0 0 19 643 795 0 0 19 643 795

Distribution de dividendes 0 0 0 0 0 0 0 0

Modifications comptables (*) 0 -406 449 0 0 -406 449 0 0 -406 449

Variation du périmètre 0 368 075 0 0 368 075 -136 532 0 231 543

Impact taux de change sur l'exercice 2014 0 0 10 125 0 10 125 0 0 10 125

Résultat consolidé de l'exercice 2014 0 0 0 21 893 21 893 0 3 023 24 916

Capitaux propres consolidés au 31 décembre
2014 3 537 000 27 918 629 91 599 21 893 31 569 121 684 276 3 023 32 256 420

(*) La modification comptable effectuée en 2014 chez SERVICOM SA correspond à une correction d'une erreur de facturation datant de 2010. En effet, il s'agit d'une seule facture

établie en 2010 selon le pourcentage d'avancement des travaux à la date du 30/11/2010. Mais le montant des 2 décomptes parvenus en 2011 était supérieur à la facture

établie initialement. Le responsable facturation a procédé donc à l'établissement de deux autres factures conformes aux décomptes parvenus et a oublié d'annuler la facture

[…]

Réserves SERVICOM EUROPE -   6 388   -   23 054   -   23 054

Réserves SERVICOM SCI   13 180   -   -

Réserves SERVILIFT SCI -   28 363   -   -

TOTALTOTALTOTALTOTAL   27 918 629   27 918 629   27 918 629   27 918 629   7 622 612   7 622 612   7 622 612   7 622 612   7 216 163   7 216 163   7 216 163   7 216 163

Note 10.2Note 10.2Note 10.2Note 10.2   : Résultats consolidés : Résultats consolidés : Résultats consolidés : Résultats consolidés ––––   part du groupepart du groupepart du groupepart du groupe   ::::

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde de 21 895 DT et se détaille comme suit:

Libellé
   Solde 2014 Solde 2014 Solde 2014 Solde 2014

   Solde 2013 Solde 2013 Solde 2013 Solde 2013
(Publié) (Publié) (Publié) (Publié)

   Solde 2013 Solde 2013 Solde 2013 Solde 2013
(Retraité) (Retraité) (Retraité) (Retraité)

Résultat SERVICOM -   1 598 210   -   703 832   -   703 832

Résultat SERVITRADE   93 482   1 270 858   1 270 858

Résultat SIRTTP’S -   755   -   1 402   -   1 402

Résultat SERVITRA   1 553 502   1 585 872   1 585 872

Résultat SERVIPRINT -   16 469   -   22 402   -   22 402

Résultat SERVICOM IT   93 462   -   230 889   -   230 889

Résultat SERVIRAMA   1 213 220   659 120   659 120

Résultat SERVITEL -   247 623   -   155 079   -   155 079

Résultat SERVICOM SCI -   923 520   -   548 796   -   548 796

Résultat SERVICOM EUROPE -   390 894   16 146   16 146

Résultat SERVILIFT SCI   269 320   -   -

Résultat SERVICOM AFRIQUE   10 646   -   -

Résultat SERVITRADE ALGERIE -   34 266   -   -

TOTALTOTALTOTALTOTAL   21 895   21 895   21 895   21 895   1 869 596   1 869 596   1 869 596   1 869 596   1 869 596   1 869 596   1 869 596   1 869 596

141

Note 10.3Note 10.3Note 10.3Note 10.3   : Les : Les : Les : Les intérêts des minoritairesintérêts des minoritairesintérêts des minoritairesintérêts des minoritaires   ::::

LibelléLibelléLibelléLibellé   Solde 2014Solde 2014Solde 2014Solde 2014
Solde 2013 Solde 2013 Solde 2013 Solde 2013
(Publié)(Publié)(Publié)(Publié)

Solde 2013 Solde 2013 Solde 2013 Solde 2013
(Retraité)(Retraité)(Retraité)(Retraité)

Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVITRA   72   167 189   167 189

Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVITRADE   144   915   915

Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVIPRINT   24   -   925   -   925

Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVITEL   183   242   242

Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVIRAMA   143 016   132 506   132 506

Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVICOM EUROPE   9 087   7 119   7 119

Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVICOM SCI   13   10   10

Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SIRTTP'S   166   1 568   1 568

Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVICOM IT   476 392   473 878   473 878

Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVILIFT SCI -   344   -   -

Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVITRADE ALGERIE   55 383   -   -

Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVILIFT SA   50

  Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVICOM SERVICES   50   -   -

Intérêts des minoritaires dans les capitaux propres de SERVICOM INDUSTRIE   40   -   -

[…]

Emprunts obligataire   4 800 000   6 400 000   6 400 000

Emprunts leasing   9 345 831   6 990 549   6 990 549

TOTAL   14 145 831   13 390 549   13 390 549

Note 12Note 12Note 12Note 12   : Fournisseurs et comptes rattachées: Fournisseurs et comptes rattachées: Fournisseurs et comptes rattachées: Fournisseurs et comptes rattachées   ::::

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 9 484 035 DT et se détaille comme suit :

Libellé

 Solde 2014

 Solde 2013

(Publié)

 Solde 2013

(Retraité)

Fournisseurs   7 345 563   7 379 709   7 379 709

Fournisseurs, effets à payer   2 138 472   2 801 610   2 801 610

TOTAL   9 484 035   10 181 319   10 181 319

NoteNoteNoteNote   13131313   : Autres passifs courants: Autres passifs courants: Autres passifs courants: Autres passifs courants   ::::

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 11 340 028 DT et se détaille comme suit :

Libellé

 Solde 2014

 Solde 2013

(Publié)

 Solde 2013

(Retraité)

Clients avances   5 172 831   3 509 859   3 509 859

Personnel rémunération dues   6 141   386 182   386 182

Etat, impôts et taxes   4 182 939   4 160 182   4 160 182

CNSS   342 369   411 442   411 442

Créditeurs Divers   706 386   676 059   676 059

Charges à payer   568 091   219 897   219 897

Provisions pour congés   351 979   204 528   204 528

Produits constatés d'avance   9 292   -   -

TOTAL   11 340 028   9 568 149   9 568 149

143

Note 14Note 14Note 14Note 14   : Concours bancaires et autres passifs financiers: Concours bancaires et autres passifs financiers: Concours bancaires et autres passifs financiers: Concours bancaires et autres passifs financiers   ::::

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 25 856 207 DT et se détaille comme suit :

Libellé

Solde 2014

Solde 2013

(Publié)

Solde 2013

(Retraité)

[…]

CT TL N°101338 275 1 102 1 376

CT TL N°101525 146 511 657

CT TL N°103820 545 1 129 1 674

CT WL N°135350 3 815 3 132 6 947

Total 4 781 5 874 10 655

6666----   SERVICOM INDUSTRIESERVICOM INDUSTRIESERVICOM INDUSTRIESERVICOM INDUSTRIE

� Les engagements envers les compagnies de leasing :

Les intérêts à payer sur les contrats de leasing se détaillent comme suit :

Contrat de leasing
Intérêts à
payer à moins
d'un an

Intérêts à
payer à plus
d'un an

Total

LM00636590 2 198 4 202 6 400

LM00631280 2 916 7 070 9 986

LM 00598960 1 715 3 197 4 912

Total 6 829 14 469 21 298

� Les engagements envers les compagnies de leasing :

Cautions solidaires de Mr Majdi Zarkouna pour la totalité des contrats de leasing et des découverts bancaires de la
société.

• Note rectificative portant sur les Note rectificative portant sur les Note rectificative portant sur les Note rectificative portant sur les stocksstocksstocksstocks::::

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 10 580 688 DT contre 8 496 486 DT au 31
décembre 2013 et se détaille comme suit :

Libellé  Solde 2014

Solde 2013
(Publié)

Solde 2013
(Retraité)

SERVICOM
682 105 650 185 650 185

SERVITRADE 3 093 278 2 987 692 2 987 692
SERVITRA 5 514 483 4 417 647 4 417 647
SERVIPRINT 192 600 113 987 113 987
SERVICOM IT 559 021 184 515 184 515
SERVIRAMA 571 983 142 460 142 460
Provision pour dépréciation (32 782) 0 0
TOTAL

10 580 688 8 496 486 8 496 486

168

• Note rectificative de l'état de flux de trésorerie :Note rectificative de l'état de flux de trésorerie :Note rectificative de l'état de flux de trésorerie :Note rectificative de l'état de flux de trésorerie :
   (Exprimé en Dinars)

Etat de flux de trésorerie au 31 décembre 2014